Beatissime Pater!

Agnosco et doleo, quod disciplina liturgica in Vicariatu H. Doroghiensi iam a 28 annis turbata et dissoluta existat, ast non est ibidem dissoluta fides catholica, nec adhaerentia erga Sedem Apostolicam; hae hodiernis diebus quoque sunt eo modo firmae, prout firmae fuerint aliquando. Propterea infrascriptus filiali cum fiducia convertor ad Te, Beatissime Pater, ea cum humillima petitione, ut Tu

oculos suos clementes ad indigentias spirituales fidelium ritus graeci hungarorum conicere, illorumque S. Liturgiam iuxta sapientiam tuam ita ordinare digneris, ut per hanc ordinationem tuam supremam tum disciplinae ecclesiasticae, tum vero exigentiis patriotismi satisfacias; et praeterea, ut per hanc supremam tuam ordinationem omnes maiores collisiones sine strepitu evitentur, quoniam in regno nostro Mariano, ubi novissimae leges politicae ipsum quoque atheismum tuentur, huiusmodi agendi ratio indicata videtur. Infrascriptus ex parte mea, hodiernas circumstantias prae oculis habens pro populo fideli ritus graeci hungarico cum usu obligatorio S. Liturgiae ac Librorum Liturgicorum Ecclesiae Ruthenicae sequentes concessionem profunda cum humilitate proponere et commendare audeo: 1) Ut apud illos quaelibet institutio ecclesiastica et omnis pietas privata exclusive in lingua hungarica peragatur. 2) Ut in illis parochiis hungaricis, quae ab Episcopo qua tales taxative assignabuntur, presbyteri habeant licentiam sic dictas «ektenias» absque ekfonesi in idiomate hungarico recitandi in illis officiis ecclesiasticis, quibus populus cumulate solet assistere, imo in ipsa S. Missa quoque; dein, ut possint S. Epistolam et S. Evangelium in idiomate hungarico cantare; nec non, ut possint orationem ante S. Communionem in hungarico idiomate pronuntiare. 3) Ut in omnibus officiis ecclesiastico-publicis, quibus populus cumulate solet assistere, Typikon Ecclesiasticum tali modo observetur, ut – penes cantum slavicum cantoris – cantus populi in lingua hungarica fiat. 4) Tandem, ut ad ordinandum cantum hungaricum infrascriptus sim delegatus ea sub conditione, ut pro cantoribus et populo compositum «Librum Canticorum», abrogatis ceteris, approbationis causa ad S. Congregationem de Propaganda Fide – Romam transmittam.

Hanc humillimam petitionem permittatur mihi sequentibus motivis confirmare, et quidem:

a) In Vicariatu H. Doroghiensi Liturgiam Slavicam in sua puritate restituere est impossibile, quoniam populus hungarus assuefactus est proprio cantui hungarico, quo et fidem suam inde a 100 annis devote profitebatur; nunc vero populum hoc cantu spoliare idem esset ac illum in professione fidei catholicae turbare, illi fidem, fideique professionem adimere, nec non illi ad haeresim amplectendam fortuito occasionem praebere.

b) Populus Hungarus videns S. Liturgiam apud Slavos slavice, apud Rumenos vero rumenice celebrari, ius suum violatum esse censebit, si illi etiam cantus ecclesiasticus in vulgari idiomate adimetur; quo casu semet etiam ab interdicto et ab obedientia erga Hierarchiam solutum esse sentire et facili modo ad schismaticos transire posset, apud quos iam multis in locis S. Liturgia in idiomate hungarico peragitur. Periculum hocce ideo est evitandum, quia vaferrimi agitadores, scriptis inter fideles hucadusque iam sparsis, sedem Apostolicam calumniose pro maximo inimico plebis hungaricae Dioeceseos meae pronuntiare audent.

c) Assistentiam populi in Officiis Liturgicis Ecclesia Latina quoque respectat, quoniam populo concedit cantum in vulgari idiomate. Iuxta opinionem meam populus hungarus quoque eodem iure gaudet in Ecclesia Graeca. Discrimen tamen inter Ecclesiam Graecam et Latinam – relate ad cantum – in hoc consistit, quod in Ecclesia Graeca populus adhuc est «in choro», et sic cantus ecclesiasticus,

pro populo hungarico designatus, debet esse ex Libris Choralibus electus et compositus.

d) Epistolae et Evangelii publica lectio, ekteniarumque – absque ekfonesi – cantus in idiomate hungarico ideo essent concedenda, quia illae partes in nostra S. Liturgia ad cantum Diaconi pertinent et S. Liturgiae ob assistentiam populi sunt immissae.

e) Tandem cantum populi hungaricum in Officiis Ecclesiasticis et in ipsa S. Liturgia quoque concedendum et ordinandum esse ideo optarem, quia tali modo dissoluta disciplina liturgica modo legitimo restitueretur, nec non desideria patriotismi explerentur; econtra interdictio cantus hungarici Episcopum coram Regimine Politico Regni Hungariae de panslavismo propagando accusabit, ac si ipse populum hungarum a lingua sua nationali vellet spoliare, illumque in nationem moscoviticam intenderet transformare.

Qui caeterum in testimonium et tesseram filialis meae pietatis et adhaesionis ante Apostolicum Clementiae Tuae Tronum provolutus, in devotissime S. pedum etc.

115. Firczák Gyula munkácsi püspök levélfogalmazványa Mariano Rampolla bíboros-államtitkárhoz a magyar liturgia ügyében

Ungvár, 1896. december 6.

DAZO fond 151. opisz 22. nr. 678. fol. 14–15. Fogalmazvány

A munkácsi püspök megküldi a Szentatyához intézett levelét a magyar nyelv liturgikus használatával kapcsolatban. Késedelmének az volt az oka, hogy személyesen is meglátogatta az érintett térséget, hogy pontos információkat gyűjtsön, másrészt a milleniumi ünnepségek sokasága is akadályozta.

Eminentissime ac Reverendissime Domine Cardinalis
et Status Secretari, Domine mihi gratiosissime!

Aestimativissimus Eminentiae Vestrae litteras de dato 13. Julii sub Nro 31919. ad me gratiose directas percepi, quibus mihi demandere dignabatur: ut de temeraria illa agendi ratione, qua, unus Dioecesis meae sacerdos, in Ecclia universitatis Budapestiensis, 27a mensis Junii s. liturgiam ideomate hungarico celebrare praesumerat; – Sanctissimo Domino Nostro, humillimam relationem¹⁴⁸ et ampliorem facti hujus notitiam, substernerem.

Antequam gratiosum hoc Eminentiae Vestrae mandatum percepissem, jam pridem ex ephemeridibus hungaricis ad notitiam mihi pervenit „liturgiae hungaricae celebratio”. Ob gravem hanc s. disciplinae ritualis laesionem, Budapestini facta. Animi dolore repletus, praeprimis certam facti hujus notitiam comparare adnissus sum; ideoque, absque omni mora, citatorium misi parochi Hajdu-Doroghensi ut se illico, coram me sistat et suam, SS. Canonibus prohibitam agendi rationem, fideliter exponat. Quod ille et praestitit viva voce; serius autem post acceptas Eminentiae Vestrae benignas litteras demandavi ei, ut responsum suum scriptotenus quoque mihi substerneret.

148 Lásd: 114. számú dokumentum.

Nihilominus ego humillimam relationem meam hucadusque recrastinare debui, ea intentione ductus: ut in hocce, tam gravis momenti negotio, omni ex parte fundamentalem et ampliorem facti hujus notitiam praesentare possim; ad hunc finem assequendum vero, non tantum varias informationes postulavi a fidedignis individuís, sed insuper etiam personaliter circa finem mensis Julií visitavi illam Dioecesis partem, in qua hungarici labii graeci ritus catholici fideles numerosissimi habitant. Item hujus usus tenore cujus lingua hungarica, per graecos labii hungarici in publico cultu divino indroducta est historicam evolutionem quoque, ex documentis archivi – pro posse – eruere satagebam.

Ad haec omnia praestanda, notabile temporis spatium exigebatur.

Non possum silentio praetermittere moltifaria illa impedimenta, quibus cum pugnare debui inde a 1a maji – usque ad finem Octobris. Summopere enim occupati fuimus per diversissimas s.d. millenares festivitates; nuperrime vero, universales deputatorum electiones in Regni Comitias, multas nobis curas et defatigationes causarunt.

Haec omnia enumerare, eam ob causam animo duxi: ut Emtia Vtra, ob retardatum meum humillimum responsum, me, tamquam legitime impeditum, una excusatum habere dignetur.

Num autem humillime exoro Eminentiam Vestram, quatenus reverenter advolutam Relationem meam, – ad altissimam Sanctissimi Domini Nostri notitiam perducere Suoque salutifero interventu talem Resolutionem exoperari dignetur: qua perturbata disciplina eccltica sanari, – fideles labii hungarici patientari machinationes vero adversariorum, qui effrenata audacia, omne negotium, ad debilitandam filialem adhaesionem erga S. Sedem Applicam convertere student, – frustrari possint. – Ejusdem Relationis unum exemplar, Eminentissimo Domino Cardinali Comiti Ledochowski – tamquam S. Congr. de Prop. Fide Praefecto expedivi.